The Genetic Potential of Spring Durum Wheat Grain Quality in the North of Kazakhstan

S. M. Dashkevich, M. U. Utebayev, O. O. Kradetskaya, I. V. Chilimova, R. S. Zhylkybaev and A. T. Babkenov

Research and Production Center for Grain Farming named after A.I. Baraev, Kazakhstan

Article history Received:11-05-2022 Revised: 29-06-2022 Accepted: 22-07-2022

Corresponding Author: S.M. Dashkevich Research and Production Center for Grain Farming named after A.I. Baraev, Kazakhstan Email: vetka-da@mail.ru Abstract: The paper presents information about the cultivation of spring durum wheat in the conditions of Northern Kazakhstan. Methods for assessing the quality of grain and semolina in the breeding process are shown: SDS sedimentation, protein content according to Kjeldahl, content, and index of gluten using the Glutomatic 2200 system, vitreousness, hardness SKCS 4100, content of carotenoid pigments, measurements of the color of grain and semolina using a CR-colorimeter. 410, Konica Minolta, commodity and technical properties of pasta; the characteristics of durum wheat genotypes are given as well. Relationships between quality indicators based on correlation analysis are established; indicators of hardness and vitreousness are in close connection with the most significant features: Protein content, gluten, pasta color, and evaluation of pasta properties. The quality of the studied durum wheat genotypes was found to meet the requirements of importers of Kazakh grain: Protein content averaged 14.9%, bulk density averaged 80.5 kg/hL, and the b* value in the Lab color evaluation system was at the level of 26.78 on average for semolina genotypes, with the maximum values found in Damsinskaya 2017 (32.17). Among the Kazakh varieties with the highest quality characteristics, the varieties Lavina, Damsinskaya Yubileinaya, and Korona stand out: Protein content (14.86-15.22%), gluten content 33.2-36.2%, gluten index 50-65, b* value (yellowness index) 23.82-26.74, vitreousness 80-84%. All studied genotypes belonged to hard-grained forms (hard-grain index 67-75).

Keywords: Vitreousness, Gluten, Gluten Index, Carotenoid Pigments, Correlation

Introduction

Durum wheat grain serves as a raw material for the production of semolina and flour from durum wheat and is used for the manufacture of pasta, couscous, yeast, unleavened bread, bulgur, and freekeh (Branković *et al.*, 2018).

The protein content in the grain, the quality of the protein, and the color of the semolina are the main qualitative characteristics of durum wheat. The challenge for breeders and chemists is to apply screening methods. Pigment and other color factors are inherited and are easy enough to measure (Clarke *et al.*, 2000; Pinheiro *et al.*, 2013). The color is classified according to three parameters of the colorimeter: L*, which measures brightness (0 =black and 100 =bright, white), and a*, where a positive value of a* indicates red and a negative a* indicates green and b*, where a positive b* indicates yellowness and a negative b* indicates blue (Hidalgo *et al.*, 2014).

Italian and Turkish importers have the following requirements for the quality of Kazakh grain: Bulk density of 78-79 kg/hL, vitreousness of about 80%, protein content from 10.5 to 16.0%, admixture of soft wheat equaling 3-4%, cracked or broken grains: 5-6% Maximum. Particular importance is attached to the quality of protein, determined through the gluten index. In Kazakhstan, the gluten index for durum wheat is normalized by the national standard of the Republic of Kazakhstan (ST RK) 1046-2008 and equals 20-100 units. According to AbuHammad *et al.* (2012), the gradation of gluten depending on the gluten index can be described as follows: 91-100: Very strong, 71-90: Strong, 31-70: Moderately strong.

A large Italian company Barilla has published several requirements for the quality of pasta, namely, a uniform amber-yellow color without shades of gray or red; (and) a clean appearance of the surface without brown, black, or white spots or other signs; cooked pasta should not be



sticky on the surface, i.e., stick together, but should have good ribbing, pleasant aroma and taste inherent in pasta. Long-term studies have shown that the resistance of pasta to cooking is mainly conditioned by three protein content, factors: High high gluten concentration, and elasticity and the drying cycle of pasta at high temperatures. The requirements of the European and North American durum wheat grain markets provide for a much wider range of features for assessing grain quality Sodium Dodecyl Sulfate (SDS) sedimentation, gluten index, mixograph, farinograph, and alveograph parameters) (Malchikov et al., 2019).

Durum wheat production in Kazakhstan is concentrated mainly in three regions: North Kazakhstan, Kostanay, and Akmola. The areas occupied by spring durum wheat vary between 400-500 thousand hectares.

The grain was classified according to the national standard 1046-2008, Wheat. Technical specifications for five classes, taking into account 16 indicators characterizing its condition, color, smell, amount of impurities, presence of diseased grains, and pest infestation. According to the Ministry of Agriculture of the Republic of Kazakhstan, in 2018-19, 70% of Class 4 grain was produced with a bulk grain density of 71.7-73.7 kg/hL, the protein content of 9.5-11.0%, gluten content of 18-22.0% and a gluten index of 20-100 (Fursov, 2021).

According to the SGS Kazakhstan Limited laboratory, the quality of durum wheat grain for 2020-2021 changed as follows: Protein content was 15.5-15.9%, grain unit or bulk density equaled 75.3-76.4 kg/hL, gluten content was 28-29.7%, with a gluten index of 10-12, vitreousness 80-82% and a yellowness index of 22-24 (Fursov, 2021).

In North Kazakhstan, one of the main criteria for the creation of durum wheat varieties is the high quality of the grain, which depends on weather conditions and the spread of diseases of this crop (Babkenova et al., 2017). There are 36 varieties in the list of spring durum wheat varieties approved for use in the Republic of Kazakhstan, 7 of them were created in Barayev Scientific and Production Center of Grain Farming LLP (Adilet, 2020). The aridity of the climate of North Kazakhstan, sufficient solar insolation, and provision of the soil with easily accessible forms of nitrogen in good weather conditions allows obtaining large, vitreous, transparent, high-protein grain, which can produce durable pasta during processing.

The purpose of the study is to evaluate the genetic potential of the quality of varieties and promising breeding lines, assess its compliance with the requirements of importers, and establish the dependency between the main quality characteristics of grain, semolina, and pasta.

Materials and Methods

The object of the study was 12 varieties and breeding lines (hereinafter genotypes) of spring durum wheat from 2018 to 2020.

Determination of grain hardness was carried out using the SKCS 4100 analyzer of individual grains (Perten, Sweden), which characterizes wheat samples by such classes as soft, hard, or a mixture of classes. The 4100 device automatically separates 300 individual grains that are part of one sample, determining the weight, diameter, humidity, and hardness of an individual grain type. The grain hardness classification is carried out according to the average grain hardness coefficient of one sample and the measurement values of this indicator belong to one of the four-grain hardness classes established by the US Grain Marketing Research Laboratory. Classification of soft wheat according to the grain Hardness Index (HI) in units of the SKCS-4100 device: Hard-grain: 66-120, medium-hard-grain: 53-65, Mixture: 52-48, Semisoft-grain: 47-36, Soft-grain: 35-0.

To determine the vitreousness, two methods were used. In the first, the incompletely vitreous durum wheat grains were determined according to ISO 5532-87 (IOS, 1987), where all grains that were visually incompletely vitreous, outwardly powdery, with a matte surface, were separated. With the help of a scalpel, all the remaining grains were cut across in the middle and both parts of each grain which turned out to be incompletely vitreous were separated. Grains that were visually incompletely vitreous were collected and weighed and the halves of those grains that turned out to be incompletely vitreous after cutting were separated from the halves of vitreous grains. The number of incompletely vitreous grains was calculated.

The second method according to the State Standard is based on the translucency of the grain under study by the light flux. From the average grain sample, a 50 g weight was isolated, poured onto the cassette of the diaphanoscopic device, filled all 100 cells, and viewed. The vitreous grain was completely translucent, the floury grain was not translucent. Grains with partially translucent or partially non-translucent endosperm were classified as partially vitreous or incompletely vitreous. The total vitreousness of the grain as a percentage was calculated by the formula Tv = Cv +Pv/2, where Cv is the number of completely vitreous grains in pcs and Pv is the number of partially vitreous grains, pcs.

The protein content was determined by the Kjeldahl method with the conversion of nitrogen by a factor of 5.7 for wheat.

The SDS sedimentation index was determined as follows: 0.5 g of whole-ground grain (protein meal) was placed in a graduated cylinder with a capacity of 10, 4 mL of distilled water was added, shaken, then stirred for 2 min, then 6 mL of working solution was added (17 g of sodium dodecyl sulfate dissolved in distilled water and 3 mL of iced acetic acid was added acid and the volume was brought to 1 liter), after which the suspension was stirred for 5 min. After settling the mixture (15 min), the sedimentation value (sediment volume in mL \times 10) was measured.

The content of carotenoid pigments in wheat grain was carried out by extraction of carotenoids from a sample with water-saturated n-butanol, followed by a determination of the optical density of the extract at a wavelength of 440 nm (ISO 11052).

The studies used the method of gluten washing using the Glutomatic 2200 system (Sweden), which allows obtaining gluten from the wheatmeal. Then the gluten was centrifuged through a special sieve. Part of it remained on the sieve, part passed through the holes. The total weight of gluten represents its content. The proportion of gluten remaining on the sieve is considered the Gluten Index.

Grain and semolina color measurements were carried out in the L, a, b color coordinate system using the CR-410 colorimeter, Konica Minolta, (Japan). For each sample, the average values for 5 particular measurements were calculated.

The grinding of grain to semolina was carried out at the MLU 202 mill (Bueller, Switzerland). Obtaining the pasta: 600 g of semolina were placed in a dough mixer of a pasta press and water was gradually added, while the mixture was heated to 60-65°C. The total kneading time was 20 min. Then the dough was pressed for 5-6 min through a bronze matrix with a hole diameter of 5.5 mm and an internal diameter of 3.5 mm. The resulting pasta was loaded into cassettes and dried in a thermostat at a temperature of 36°C and air humidity of 85-90%. On the second day, the pasta was actively dried with an electric fan for 40 h and on the third day, the temperature was reduced to 25-28°C. After the end drying, the pasta was folded for a month's rest, after which the analysis of the commercial and technical properties of the pasta was carried out. Pasta should be smooth and uniform, without visible cracks, whitish stripes, and inclusions. The color of dry and boiled pasta was determined organoleptically and expressed in points, yellow (maximum 5), dark or white with a gray shade (1). The coefficient of digestibility by weight was calculated based on the ratio of the weight of boiled pasta to the weight of dry pasta. The overall score of pasta properties in points was the result of averaging all the scores.

Mathematical data processing was carried out according to the formulas of correlation analysis in the Excel software. The correlation coefficient was calculated at the 0.05% level, T r = r/sr if the actual t criterion was greater than the theoretical t (4.30) with a degree of freedom of n -2 (Dospekhov, 1985).

Results

According to our data, after 3 years of studying the presented genotypes, the following variation of properties was noted: The protein content varied from 14.06 to 15.58% with an average of 14.90%, sedimentation level was 28-39 ms with an average of 36 mL, the weight of 1,000 grains was 38.7-46.3 g, with an average of 42.1 g, the gluten content was 30.4-36.9%, with an average of 35.2%, the gluten index was 6-75, with the average by genotypes equaling 46 and the content of carotenoid pigments was 0.402-0.731 mg/100 g, with an average of 0.531 mg/100 g.

In terms of protein content, 6 genotypes showed an excess compared to the Damsinskaya 90 standard variety (14.93%): Lavina and Damsinskaya yubileynaya varieties (15.20-15.22%), lines 272-08-9, 47-11-14 and 228-11-17 (15.00-15.58%) (Table 1). The gluten content in comparison with the standard (36.4%) was higher in the Damsinskaya yantarnaya variety (37.2%), lines 228-11-17 and 300-09-8 (36.9-39.4%), and was at the same level as in the Lavina variety. The gluten index was highest in lines 69-08-2 (75) and 272-08-9 (68).

Large grain in comparison with the standard (43.7 g) was observed in the Damsinskaya yantarnaya variety (45.2 g) and lines 300-09-8 (44.6 g) and 47-11-1 (46.3 g).

The maximum content of carotenoid pigments in the grain was observed in the Damsinskaya 2017 variety (0.731 mg/100 g) and line 47-11-1 (0.635 mg/100 g). According to the classification, all the presented samples are classified as solid-grain forms with HI from 67 to 75 units measured by the device, where the highest value of HI was recorded in the Lavina variety (79 units) and line 228-11-17 (IT-75).

The Lavina variety and line 47-11-1 were characterized by the most vitreous grain (80-84%), with the least amount of incomplete vitreous grains (44-45%).

The highest indicator of bulk density was recorded in the Korona variety with 81.2 kg/hL and the line 69-08-2 with 81.7 kg/hL (Fig. 1).

The brightest pasta color was noted in lines 47-11-1, 228-11-17, and the Damsinskaya variety 2017 (4.6-4.7 points) with a large stock of carotenoid pigments.

The overall score of pasta properties was highest in genotypes 47-11-1 and 228-11-17 with 4.8 points (Fig. 2).

According to our measurements, the b* level for grain varied by genotypes from 13.85 to 14.97 and for semolina from 22.84 to 32.17. The maximum b* indicators of grains were noted in the varieties Korona (14.97), Damsinskaya yubileynaya (14.67), lines 219-09-8 (14.63), 272-08-9 (14.52). A high value of b* for semolina was shown by the Damsinskaya variety 2017 (32.17) and line 219-09-8 (30.31) (Table 2). The large range of variability in the colorimeter data (b * 22.84-32.17) is explained by varietal characteristics, the color of the endosperm of the grain, the size of the endosperm particles, the content of inclusions that worsen the appearance of the grain and, accordingly, pasta (Steinberg *et al.*, 2014). There are no close links between the color characteristics of grain and semolina.

In the process of correlation analysis, it has been found that great attention should be paid to vitreousness, which is in various degrees of relationship (from r = -0.60 to r = 0.75) with many significant quality characteristics (grain hardness, protein content, gluten, color of pasta, general score of pasta properties). Similar to the vitreousness, in the conditions of North Kazakhstan the determining factor of the high quality of durum wheat is the grain hardness and its correlations (r = -0.61-0.72) with the protein content and indicators of the physical properties of grain and commercial and technical properties of pasta (Table 3).

A close correlation r = 0.77 was established between the number of incompletely vitreous grains and the value L characterizing the brightness in the Lab system, as well as an average negative relationship r = -0.61with the value a* (Table 4).



Fig. 1: Structural, mechanical, and physical properties of grain genotypes of spring durum wheat, on average for 2018-2020



Fig. 2: Commercial and technical properties of pasta made from grain of spring durum wheat genotypes, on average for 2018-2020

|--|

	Protein		Weight of	Gluten		Carotenoid
	content,	Sedimentation,	1000	content,	Gluten	pigment
Genotype	%	ml	grains, g	%	index	content, mg//100 g
Damsinskaya 90, standard	14.93	37	43.7	36.4	46	0.475
Damsinskaya yantarnaya	14.49	36	45.2	37.2	26	0.473
Korona	14.86	39	42.9	33.2	65	0.492
Lavina	15.22	37	38.7	36.2	60	0.422
Damsinskaya yubileynaya	15.20	36	39.5	34.4	50	0.525
Damsinskaya 90	14.93	37	43.7	36.4	46	0.475
Damsinskaya 2017	14.06	28	39.4	31.9	60	0.731
69-08-2	14.95	37	42.1	30.4	75	0.424
300-09-8	15.20	32	44.6	39.4	20	0.529
219-09-8	14.08	37	42.2	33.8	40	0.589
272-08-9	15.00	37	39.0	36.4	68	0.500
47-11-1	15.32	39	46.3	36.4	58	0.635
228-11-17	15.58	38	42.1	36.9	41	0.575
Min-max	14.06-15.58	28-39	38.7-46.31	30.4-36.9	6-75	0.422-0.731
Average	14.9	36	42.1	35.2	46	0.531

Table 2: Color characteristics of grain and semolina of spring durum wheat genotypes determined on Minolta CR - 410,	on average
for 2018-2020	

	Grain			Semolina				
Genotype	 L*	a*	b*	 L*	a*	b*		
Damsinskaya yantarnaya	47.35	4.80	13.98	93.70	0.68	22.84		
Korona	47.20	5.27	14.97	94.40	-1.97	26.00		
Lavina	46.80	5.28	14.17	94.41	-1.13	23.82		
Damsinskaya yubileynaya	47.66	5.31	14.67	93.32	1.19	26.74		
Damsinskaya 90	47.68	4.81	14.02	93.11	-0.79	23.00		
Damsinskaya 2017	46.76	5.06	14.46	92.12	-2.13	32.17		
300-09-8	46.82	5.17	13.85	93.46	-1.37	27.60		
188-09-2	46.09	5.12	14.03	93.59	-1.30	26.17		
219-09-8	47.57	4.73	14.63	93.64	2.24	30.31		
272-08-9	46.93	5.34	14.52	94.11	-1.47	25.25		
47-11-1	45.14	5.26	13.93	93.29	-1.77	29.46		
228-11-17	46.19	5.42	14.50	93.26	-2.08	28.03		
Min-max	45.14-47.68	4.73-5.42	13.85-14.97	92.12-94.40	0.68-2.24	22.84-32.17		
Average	46.82	5.13	14.31	93.53	-0.82	26.78		

Table 3: Correlation between the quality characteristics of spring durum wheat genotypes

		The standard error of the		
	The correlation	coefficient,	Materiality of the	
Indicators	coefficient, r	criterion Sr	correlation coefficient tr	
Vitreousness-protein content	0.75	0.12	6.25	
Vitreousness-the number of incompletely vitreous grains	-0.60	0.14	4.28	
The number of incompletely vitreous grains	-0.69	0.13	5.30	
The bulk (weight) density of a hectoliter				
Gluten content-protein content	0.85	0.09	9.44	
Gluten content-vitreousness	0.68	0.13	5.23	
The color of dry pasta-vitreousness	0.64	0.14	4.57	
The color of dry pasta-the content of carotenoid pigments	0.60	0.14	4.28	
The color of boiled pasta-vitreousness	0.65	0.13	5.00	
Cooking quality-protein content	0.75	0.12	6.25	
Cooking quality-the weight of 1000 grains	0.63	0.14	4.50	
Cooking quality-gluten content	-0.65	0.13	5.00	
The general score of pasta properties-protein content	0.90	0.08	1.25	
The general score of pasta properties-vitreousness	0.75	0.12	6.25	
The general score of pasta properties-gluten content	0.75	0.12	6.25	
The general score of pasta properties-the color of dry pasta	0.64	0.14	4.57	
The general score of pasta properties-the color of boiled pasta	0.66	0.18	3.66	
The general score of pasta properties-cooking quality	-0.79	0.11	7.18	
Grain hardness-protein content	0.69	0.13	5.30	
Grain hardness-the weight of 1000 grains	-0.72	0.12	6.00	
Grain hardness-vitreousness	0.67	0.13	5.15	
Grain hardness-cooking quality	-0.61	0.14	4.36	
Grain hardness-general score of pasta properties	0.69	0.13	5.31	

Table 4: Correlation between grain quality characteristics of spring durum wheat genotypes and color characteristics in the lab system

Indicators	The correlation coefficient, r	The standard error of the correlation coefficient, Sr	Materiality criterion of the correlation coefficient tr
L* -the bulk (weight) density of a hectoliter	-0.68	0.13	5.23
L* -vitreousness	-0.68	0.13	5.23
L* -The number of incompletely vitreous grains	0.77	0.11	7.00
A* -the bulk (weight) density of a hectoliter	0.71	0.12	5.92
A* -the number of incompletely vitreous grains	-0.61	0.14	4.36

Discussion

New technologies for the production of pasta, introduced by such modern manufacturers as Barilla Group and De Cecco (the largest European operators of the pasta market), are making increasingly high demands on the raw materials, purchasing large, highly dense grain with resilient and elastic gluten, high content of carotenoids and protein (Goncharov and Kurashov, 2018). The protein content is the main factor related to the quality of pasta preparation (Autran et al., 1986; Fedin 1988; D'egidio et al., 1990; Lyapunova, 2019). The formation of high protein content is characteristic of North Kazakhstan. This indicator is closely related to the gluten content, vitreousness, grain hardness, and commercial and technical properties of pasta. Durum wheat grains from Italy and Spain contain an average of 14.2-14.7% protein, whereas, for the industrial production of pasta, the requirements are set at a level of at least 12.5% (Peña et al., 2002). The increase in gluten strength largely compensates for the decrease in protein content. The protein quality of Italian and Spanish varieties has been improved mainly by breeding. Moreover, breeding programs have been successful in increasing gluten stability. The level of the protein content of Kazakhstani varieties presented in this study varied from 14.06 to 15.58%, which makes it possible for them to meet the requirements of Italian importers.

The gluten index is very popular all over the world as an indicator of the gluten strength of durum wheat varieties (Cubadda *et al.*, 1992; Ames *et al.*, 2003). According to scientists, the gluten index and the volume of SDS sedimentation strongly correlate and indicate a measurement of similar aspects of gluten strength, or gluten quality (Clarke *et al.*, 2010). Taneva *et al.* (2019) believe that SDS sedimentation characterizes the strength of gluten. Connections between the volume of SDS sedimentation and the rheological properties of the test have also been established (Leshchenko, 2015). Pasta manufacturers in Europe are seeking to use the gluten index and alveograph to measure the gluten complex of semolina, whereas the mixograph is widely used in North America.

Our studies have established an average positive correlation between r = 0.54 gluten index and SDS sedimentation. It is believed that the gluten index would be more desirable than the volume of SDS deposition for use in selection (Wang and Kovacs, 2002; Clarke *et al.*, 2010), since the efficiency of the SDS deposition volume for selection purposes is problematic due to the association with protein concentration, whereas the gluten index is relatively independent of this concentration.

A feature of Kazakhstan durum wheat grain over the past two years, according to SGS Kazakhstan Limited, is weak gluten (index 10-12). The gluten index (6-26), characteristic of the varieties and lines in our studies (Damsinskaya yantarnaya, Damsinskaya 2017 and 300-09-8) requires improvement by breeding.

Differences in grain hardness are the single most important feature determining the quality of wheat for final use. The grain hardness distinguishes durum wheat from soft wheat and makes it possible to obtain granular flour (semolina) used for the manufacture of high-quality macaroni (pasta) during grinding (Malchikov *et al.*, 2014; Murray *et al.*, 2016). The grain texture classification is based primarily on the resistance of kernels to crushing (Morris, 2002). Grain crushing was carried out on the SKCS 4100 device, which is used for selections in the program of improvement of durum varieties and for determining adulteration of durum wheat (the presence of soft impurities in it) (Dexter and Marchylo, 2001; Sissons *et al.*, 2000). According to the classification of this device, all the studied genotypes belonged to hard-grained forms (HI 67-75).

The vitreousness usually differs between varieties (Subira et al., 2014). In Kazakhstan, the method of determining the incompletely of vitreous grains is used only in export/import operations and therefore it was interesting to compare the two methods. Determining the amount of incompletely vitreous grains from 100 g of grain is more time-consuming in comparison with the method based on the translucency of grain on a diaphanoscope. However, an average reliable negative relationship, r = -0.60, was established between them, which probably indicates the influence of the visual factor during the analysis. According to Evdokimov et al. (2019), vitreousness has a positive relationship with the bulk density and the color of pasta. In the research of Golik and Golik (2008), the correlation between the bulk density and vitreousness has a negative value. In our studies, the number of incompletely vitreous grains is in a significant negative relationship with the bulk density (r = -0.69). The inconsistency of the data on the correlation of vitreousness with quality indicators is explained by different conditions and a different set of varieties studied.

Requirements for the quality of raw materials for pasta in Canada: Protein content: 13-15%, yellowness index: More than 23.5. The quality of wheat is focused on increasing the level of yellow pigment and the brightness of pasta. The variation in the most common Canadian commercial varieties AC Avonlea, AC Navigator, Strong field, and Commander, ranged from 13.7 to 14.6% in protein content, with a gluten index of 34-94 (Dexter, 2008; Dexter *et al.*, 2004).

Among Kazakhstan varieties, Lavina, Damsinskaya yubileynaya, and Korona varieties stand out in terms of protein content (14.86-15.22%), gluten content 33.2-36.2% with an index of 50-65, and the b* value with $b^* = 23.82-26.74$.

The combination of high vitreousness, protein content, and strong gluten made it possible to obtain pasta with an average and high overall score (4.1-4.8 points) (Appendix 1).

For several breeding lines in two Turkish regions, the ranges of color characteristics were: 45.55-49.29 for grain L values, 87.50-90.28 for semolina L values, 7.47-8.67 for grain a* values, 1.27-1.94 for semolina a* values, 16.34-17.50 for grain b values and 16.27-20.62 for grain a values b semolina (Şahin *et al.*, 2006). These data differ from ours in the higher values of a and b for grain and semolina.

The maximum b* values for durum wheat semolina in the conditions of North Kazakhstan were noted in the Damsinskaya variety 2017-32.17. The grain of durum varieties with a high content of yellow pigments is characterized by a better qualitative composition of gluten proteins and has a lighter and thinner husk (Banach *et al.*, 2021).

The ability of the b* index to express natural coloration depended on the characteristics of the sample, as evidenced by the relationships found between this index and pigments (Fratianni *et al.*, 2005). In our conditions, the relationship between the grain b* index and the content of carotenoid pigments was weak (r = 0.35) and not reliable. Similarly, according to the data of Şahin *et al.* (2006), there was no significant correlation between the b value and important indicators of the quality of grain and semolina.

Conclusion

Thus, the data presented in the paper on the quality of the studied durum wheat genotypes meet the requirements of importers of Kazakh grain: The protein content is on average 14.9%, the bulk density is 80.5 kg/hL, the b* value characterizes the intensity of yellow in the Lab color evaluation system and on average equaled 26.78 for semolina genotypes, with the maximum values observed in the Damsinskaya 2017 variety (32.17). It has been established that grain hardness and vitreousness are closely related to the most significant signs of quality, such as protein content, gluten content, color, and the score of pasta properties.

Acknowledgment

The authors thank the reviewers for their contribution to the peer evaluation of this study.

Funding Information

The work was supported by the budget program of the Ministry of Agriculture of the Republic of Kazakhstan: BR10764908 "Development of an agricultural system for the cultivation of crops (cereals, legumes, oilseeds, and industrial crops) using elements of cultivation technology, plant protection products and equipment for cost-effective production based on a comparative study of various cultivation technologies for the regions of Kazakhstan".

Author's Contributions

All authors equally contributed to this study.

Ethics

This article is original and contains unpublished material. The corresponding author confirms that all of the other authors have read and approved the manuscript and no ethical issues are involved.

References

- AbuHammad, W. A., Elias, E. M., Manthey, F. A., Alamri, M. S., & Mergoum, M. (2012). A comparison of methods for assessing dough and gluten strength of durum wheat and their relationship to pasta cooking quality. *International Journal of Food Science & Technology*, 47(12), 2561-2573. https://doi.org/10.1111/j.1365-2621.2012.03135.x
- Adilet. (2020). On approval of the State Register of breeding achievements recommended for use in the Republic of Kazakhstan.

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V090005759

- Ames, N. P., Clarke, J. M., Dexter, J. E., Woods, S. M., Selles, F., & Marchylo, B. (2003). Effects of nitrogen fertilizer on protein quantity and gluten strength parameters in durum wheat (*Triticum turgidum* L. var. durum) cultivars of variable gluten strength. *Cereal Chemistry*, 80(2), 203-211. https://doi.org/10.1094/CCHEM.2003.80.2.203
- Autran, J. C., Abecassis, J., & Feillet, P. (1986). Statistical evaluation of different technological and biochemical tests for quality assessment in durum wheat. *Cereal Chem*, 63(5), 390-394. https://www.cerealsgrains.org/publications/cc/backis sues/1986/Documents/chem63_390.pdf
- Babkenova, S. A., Babkenov, A. T., Kolomiets, T. M., Skolotneva, E. S., & Divashuk, M. G. (2017). Molecular genetic tagging of wheat varieties genes resistant to Septoria tritici in Northern Kazakhstan. *International Journal of Green Pharmacy*, 11(3), S430–S437.

https://doi.org/10.22377/ijgp.v11i03.1153

- Banach, J. K., Majewska, K., & Żuk-Gołaszewska, K. (2021). Effect of cultivation system on quality changes in durum wheat grain and flour produced in North-Eastern Europe. *Plos one*, *16*(1), e0236617. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0236617
- Branković, G., Dodig, D., Pajić, V., Kandić, V., Knežević, D., Djurić, N., & Živanović, T. (2018). Genetic parameters of Triticum aestivum and Triticum durum for technological quality properties in Serbia. *Zemdirbyste*, 105(1), 39-48. https://doi.org/10.13080/z-a.2018.105.006
- Clarke, F. R., Clarke, J. M., Ames, N. A., Knox, R. E., & Ross, R. J. (2010). Gluten index compared with SDSsedimentation volume for early generation selection for gluten strength in durum wheat. *Canadian Journal of Plant Science*, 90(1), 1-11. https://doi.org/10.4141/CJPS09035
- Clarke, J. M., Clarke, F. R., Ames, N. P., McCaig, T. N., & Knox, R. E. (2000). Evaluation of predictors of quality for use in early generation selection. Durum wheat improvement in the Mediterranean region: New challenges. International Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies (CIHEAM), Zaragoza, 439-446. http://om.ciheam.org/om/pdf/a40/00600072.pdf

- Cubadda, R., Carcea, M., & Pasqui, L. A. (1992). Suitability of the gluten index method for assessing gluten strength in durum wheat and semolina. *Cereal foods world (USA)*. https://agris.fao.org/agrissearch/search.do?recordID=US9333692
- D'egidio, M. G., Mariani, B. M., Nardi, S., Novaro, P., & Cubadda, R. (1990). Chemical and technological variables and their relationships: A predictive equation for pasta cooking quality. *Cereal Chemistry*, 67(3), 275-281. https://www.cabdirect.org/cabdirect/abstract/1991
- 1624126 Dexter, J. E. (2008, April). The history of durum wheat breeding in Canada and summaries of recent research at the Canadian Grain Commission on factors associated with durum wheat processing. In *Bosphorus 2008 ICC* (*International Cereal Congress*).

https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi= 10.1.1.488.305&rep=rep1&type=pdf

- Dexter, J. E., & Marchylo, B. A. (2001). Wheat quality requirements. Durum Wheat, Semolina and Pasta Quality: Recent Achievements and New Trends: Montpellier (France), November 27, 2000, (99), 139. ISBN-10: 9782738009975.
- Dexter, J. E., Doust, M. A., Raciti, C. N., Lombardo, G. M., Clarke, F. R., Clarke, J. M., ... & Hatcher, D. W. (2004). Effect of durum wheat (Triticum turgidum L. var. durum) semolina extraction rate on semolina refinement, strength indicators, and pasta properties. *Canadian Journal of Plant science*, 84(4), 1001-1013. https://doi.org/10.4141/P03-205
- Dospekhov, B. A. (1985). Metodika polevogo opyta (s osnovami statisticheskoy obrabotki rezul'tatov issledovaniy) [Field experience methodology (with the basics of statistical processing of research results)]. *Moskva: Agropromizdat*, 351.
- Evdokimov, M. G., Yusov, V. S., Pahotina, I. V., & Kir'yakova, M. N. (2019). Steklovidnost'zerna tvyordoj yarovoj pshenicy v usloviyah Zapadnoj Sibiri [Hardness of durum spring wheat kernels in Western Siberia]. Zernovoe hozyajstvo Rossii, (5), 65. https://doi.org/10.31367/2079-8725-2019-65-5-24-28
- Fedin, A. M. (1988). Metodika gosudarstvennogo sortoispytaniya sel'skokhozyaystvennykh kul'tur [Methodology of State Strain Testing of Crops]. *Moscow: Np [in Russian].*
- Fratianni, A., Irano, M., Panfili, G., & Acquistucci, R. (2005). Estimation of the color of durum wheat. Comparison of WSB, HPLC, and reflectance colorimeter measurements. *Journal of Agricultural* and Food Chemistry, 53(7), 2373-2378. https://doi.org/10.1021/jf040351n

- Fursov, O. (2021). Vysokoye kachestvo zernovykh urozhaya 2021 goda pozvolit sokhranit pozitsii Kazakhstana na mirovom rynke – SGS Kazakhstan [The high quality of the grain harvest in 2021 will allow Kazakhstan to maintain its position in the world market – SGS Kazakhstan]. https://www.apkinform.com/ru/exclusive/opinion/1524183
- Golik, V. S., & Golik, O. V. (2008). Selektsiya Triticum durum Desf. [Triticum durum Desf. breeding]. Instityt rastenievodstva im. V. Ya. Yureva.
- Goncharov, S. V., & Kurashov, M. Y. (2018). Prospects for the development of the Russian durum wheat market. *Vestnik of Voronezh State Agrarian University*. https://doi.org/10.17238/issn2071-2243.2018.2.66
- Hidalgo, A., Fongaro, L., & Brandolini, A. (2014). Wheat flour granulometry determines color perception. *Food Research International*, 64, 363-370. https://doi.org/10.1016/j.foodres.2014.06.050
- IOS, (1987). ISO 5532-87. Durum wheat Determination of the proportion of non-wholly vitreous grains (Reference method). https://www.iso.org/standard/11596.html
- Leshchenko, M. A. (2015). Vzaimosvyaz pokazatelya SDSsedimentatsii s osnovnymi priznakami kachestva zerna tverdoi ozimoi pshenitsy [Correlation between the SDSsedimentation index and the main features of grain quality of durum winter wheat]. Dostizheniya nauki i tekhniki APK, 29(1), 20-23. http://www.agroapk.ru/49archive-en/01-2015-en/668-2015-01-04-en
- Lyapunova, O. A. (2019). Selektsiya tverdoi pshenitsy v Italii [Durum wheat breeding in Italy]. *Pisma v Vavilovskii zhurnal genetiki i selektsii*, 5(1), 19-34. https://doi.org/10.18699/Letters2019-5-3
- Malchikov, P. N., Myasnikova, M. G., Shabolkina, E. N., Anisimkina, N. V., & Chaheeva, T. V. (2014).
 Perspektivy uluchsheniya kachestva tverdoi pshenitsy v protsesse selektsii v srednem Povolzhe [Prospects for improving in the durum wheat breeding in middle Volga region]. Izvestiya Samarskogo nauchnogo tsentra Rossiiskoi akademii nauk, 16(5-3), 1143-1152. http://www.ssc.smr.ru/media/journals/izvestia/2014/ 2014_5_1143_1152.pdf
- Malchikov, P. N., Shabolkina, E. N., Myasnikova, M. G., & Sidorenko, V. S. (2019). Adekvatnost otsenki kachestva kleikoviny tverdoi pshenitsy v sootvetstvii s parametrami, reglamentirovannymi GOSTom. [Adequacy of durum wheat gluten quality assessment per the parameters regulated by GOST]. Zernobobovye i krupyanye kultury, 2(30), 118-124. https://doi.org/10.24411/2309-348X-2019-11101
- Morris, C. F. (2002). Puroindolines: The molecular genetic basis of wheat grain hardness. *Plant molecular biology*, *48*(5), 633-647. https://doi.org/10.1023/A:1014837431178

- Murray, J. C., Kiszonas, A. M., Wilson, J., & Morris, C. F. (2016). Effect of soft kernel texture on the milling properties of soft durum wheat. *Cereal Chemistry*, 93(5), 513-517. https://doi.org/10.1094/CCHEM-06-15-0136-R
- Peña, R. J., Trethowan, R., Pfeiffer, W. H., & Ginkel, M. V. (2002). Quality (end-use) improvement in wheat: Compositional, genetic, and environmental factors. *Journal of crop production*, 5(1-2), 1-37. https://doi.org/10.1300/J144v05n01_02
- Pinheiro, N., Costa, R., Almeida, A. S., Coutinho, J., & o Gomes, C. (2013). Durum wheat breeding in Mediterranean environments-influence of climaticvariables on quality traits. *Emirates Journal* of Food and Agriculture, 962-973. https://doi .org/10.9755/ejfa.v25i12.16732
- Şahin, M., Akçura, M., Akçacık, GA, & Aydoğan, S. (2006). Evaluation of color parameters with measured spectrophotometer in durum wheat breeding. *Journal of Crop Research (Turkey)*.
- Sissons, M. J., Osborne, B. G., Hare, R. A., Sissons, S. A., & Jackson, R. (2000). Application of the single-kernel characterization system to durum wheat testing and Quality prediction. *Cereal Chemistry*, 77(1), 4-10. https://doi.org/10.1094/CCHEM.2000.77.1.4

- Steinberg, T. S., Semikina, L. I., & Morozova, O. V. (2014). O razrabotke instrumentalnogo metoda otsenki muki, vyrabotannoi iz tverdoi pshenitsy dlya makaronnykh izdelii [On the development of an instrumental method for evaluating flour made from durum wheat for pasta]. Khleboprodukty, 1, 56-60.
- Subira, J., Peña, R. J., Álvaro, F., Ammar, K., Ramdani, A., & Royo, C. (2014). Breeding progress in the pasta-making quality of durum wheat cultivars was released in Italy and Spain during the 20th Century. *Crop and Pasture Science*, 65(1), 16-26. https://doi.org/10.1071/CP13238
- Taneva, K., Bozhanova, V., & Petrova, I. (2019). Variability, heritability, and genetic advance of some grain quality traits and grain yield in durum wheat genotypes. *Bulgarian Journal of Agricultural Science*, 25(2), 288-295.
- Wang, C., & Kovacs, M. I. P. (2002). Swelling Index of Glutenin Test. II. Application in Prediction of Dough Properties and End-Use Quality. *Cereal Chemistry*, 79(2), 190-196. https://doi.org/10.1094/CCHEM.2002.79.2.197

Variety, line	Year	Protein content, %	Sedimentation, ml	Weight of 1000 grains, g	Bulk density, kg/hl	Vitreousness, %	The number of incompletely vitreous grains	Gluten content, %	Gluten index	Carotenoid pigment content, mg/100 g	Color of dry pasta, points	Color of boiled pasta, points	The coefficient of cooking quality by weight, points	Overall score of pasta properties, points
Damsinskaya	2018	13.14	34	47.0	79.9	61	31	32.6	62	0.417	3.9	3.8	3.4	3.3
90 standard	2019	16.13	36	35.6	75.6	76	23	37.2	36	0.488	4.7	4.8	2.7	4.9
	2020	15.53	41	48.6	82.1	86	60	39.3	40	0.520	4.3	4.5	3.0	4.6
Average Damsinskaya	2020	14.93	37	43.7	79.2	74	38	36.4	46	0.475	4.3	4.4	3.0	4.3
yantarnaya	2018	12.28	34	46.2	78.9	57	28	31.2	40	0.473	3.3	3.3	3.4	2.9
,	2019	16.15	36	38.7	76.9	70	16	41.4	7	0.447	4.2	4.3	3.1	4.5
	2020	15.04	39	50.6	82.4	87	94	39.1	31	0.500	4.8	4.8	3.4	3.9
Average		14.49	36	45.2	79.4	71	46	37.2	26	0.473	4.1	4.2	3.3	3.8
Korona	2018	12.45	36	44.2	80.5	42	9	28.2	69	0.444	3.9	3.9	3.4	3.2
Rotolia	2019	16.60	36	39.7	78.2	61	8	39.2	45	0.467	4.9	4.7	2.8	4.9
	2020	15.53	46	44.9	84.8	83	74	32.1	81	0.567	4.7	4.6	3.2	4.3
Avaraga	2020	15.55	46 39	44.9	84.8 81.2	83 62	30	32.1	81 65	0.567	4.7	4.0	3.1	4.5
Average Lavina	2018	14.80	35	42.9	81.2 80.1	62 72	30 46	33.2 31.4	65 73	0.492	4.5	4.4	3.1	4.1
Lavina														
	2019	16.81	36	36.5	78.2	94	42	42.1	47	0.376	4.7	4.6	2.8	4.9
	2020	15.23	41	39.6	83.4	87	77	35.1	60	0.515	4.8	4.7	3.2	4.3
Average	2019	15.22	37	38.7	80.5	84	55	36.2	60	0.422	4.4	4.4	3.0	4.4
Damsinskaya	2018	14.00	33	43.8	79.9	71	24	32.6	38	0.462	4.0	4.2	3.4	3.4
yubileynaya	2019	16.13	34	35.6	75.6	76	14	37.2	36	0.488	4.7	4.8	2.7	4.9
	2020	15.48	42	39.2	81.6	85	44	33.3	77	0.626	4.8	4.9	3.2	4.7
		15.20	36	39.5	79.0	77	27	34.4	50	0.525	4.5	4.6	3.1	4.3
Damsinskaya 2017		11.71	20	43.0	79.2	41	23	21.4	6	0.599	3.9	3.7	3.6	2.7
	2019	16.39	32	34.0	78.2	89	57	42.4	8	0.682	4.8	4.8	3.0	4.9
	2020	14.08	31	41.1	82.4	83	75	32.0	4	0.914	5.0	5.0	3.3	4.6
		14.06	28	39.4	79.9	71	52	31.9	6	0.731	4.6	4.5	3.2	4.1
69-08-2	2018	14.93	31	43.4	80.3	56	30	29.8	77	0.370	3.6	3.5	3.0	3.8
	2019	14.95	36	42.1	83.2	67	36	30.4	75	0.424	4.0	4.0	3.0	4.2
	2020	14.97	42	40.8	81.7	77	43	31.1	66	0.479	4.4	4.5	3.1	4.6
Average		14.95	36	42.1	80.3	67	36	30.4	73	0.424	4.0	4.0	3.0	4.2
300-09-8	2018	13.16	31	47.8	80.3	49	16	30.1	32	0.370	3.8	3.6	3.4	2.9
	2019	16.82	32	37.1	77.8	79	39	45.1	15	0.497	4.0	3.8	2.7	4.6
	2020	15.62	32	49.0	80.8	80	72	42.9	12	0.720	4.8	4.7	3.1	4.7
Average	2020	15.20	32	44.6	79.6	69	42	39.4	20	0.529	4.2	4.0	3.1	4.1
188-09-2	2018	12.08	30	42.8	81.1	46	60	28.1	47	0.385	4.5	4.4	3.6	2.4
100-07-2	2019	16.00	34	36.6	81.8	85	56	38.9	49	0.420	3.7	3.9	2.9	4.5
	2019	14.04	32	39.7	80.4	66	58	33.5	48	0.420	4.1	4.1	3.2	3.4
A	2020		32	39.7	81.1		58	33.5	48	0.402	4.1	4.1	3.2	3.4
Average	2010	14.16				66	22						3.2	3.2
219-09-8	2018	12.03	34	44.4	79.3	44		29.3	41	0.462	3.5	3.7		
	2019	15.35	34	37.2	79.3	77	42	37.4	36	0.523	4.3	4.3	2.9	4.7
	2020	14.87	41	45.0	81.6	81	70	34.7	44	0.782	4.8	4.8	3.3	4.1
Average		14.08	37	42.2	80.0	67	45	33.8	40	0.589	4.2	4.3	3.1	4.0
272-08-9	2018	14.99	37	39.0	81.1	78	52	36.0	68	0.499	4.5	4.6	3.0	4.6
	2019	14.67	35	36.2	80.1	76	32	36.3	49	0.391	4.3	4.3	2.7	4.7
	2020	15.34	39	41.9	82.3	81	72	36.6	86	0.609	4.7	4.8	3.2	4.4
Average		15.00	37	39.0	81.2	79	52	36.3	68	0.500	4.5	4.6	3.0	4.6
47-11-1	2018	15.32	39	46.3	81.5	80	56	36.4	58	0.635	4.2	4.6	3.0	4.8
	2019	15.03	36	40.8	79.7	81	36	35.0	67	0.517	4.4	4.3	2.8	4.7
	2020	15.61	42	51.8	83.4	80	75	37.8	49	0.753	4.0	5.0	3.2	4.8
Average		15.32	39	46.3	81.6	80	56	36.4	58	0.635	4.2	4.6	3.0	4.8
228-11-17	2018	15.58	38	42.1	81.2	68	52	36.9	41	0.575	4.6	4.7	3.0	4.7
	2019	15.38	39	38.5	78.8	52	45	36.4	49	0.491	4.3	4.5	2.9	4.8
	2020	15.78	38	45.7	83.9	85	58	37.5	33	0.659	4.8	4.9	3.1	4.7
Average	2020	15.58	38	42.1	81.3	68	52	36.9	41	0.575	4.6	4.7	3.0	4.8
		10.00		·	01.0		~~	50.7	T 1	0.010		/	2.0	